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Abstrakt

Název: Analýza využití regeneračních prostředků u nejvyšší basketbalové soutěže žen

a starších dorostenek v ČR

Cíle: Cílem této diplomové práce bylo analyzovat formu a frekvenci provádění

regenerace u basketbalistek hrající nejvyšší basketbalovou soutěže žen a starších

dorostenek v České republice v sezóně 2009/2010.

Metody: V práci jsme použila metodu kvantitativní analýzy. Zisk dat jsem provedla

anketním šetřením. Respondentky dotazované v anketním šetření byly hráčky

basketbalových družstev – extraligové starší dorostenky a ligové ženy. Tyto

družstva hrají ve své kategorii nejvyšší organizovanou soutěž v České republice

v sezóně 2009/2010. Anketa obsahovala 14 položek. Čtyři pokožky byly

uzavřené a 10 otevřených. Tři z nich byly polytomické. První čtyři položky se

týkaly obecných informací, jako jsou věk dotazovaných, hraná soutěž, odehrané

minuty v utkání a objem tréninkové zátěže. Ostatních 10 položek zjišťovalo

formu a frekvencí provádění regeneračních postupů.

Výsledky: Anketní šetření se zabývalo pouze jednou složkou regenerace a to biologickými

prostředky. Podle očekávání hráčky ve vysoké frekvenci využívají masáže

a speciální výživové doplňky. Ve všech tréninkových jednotkách je zařazeno

strečinkové cvičení. Málo se aplikují vodní regenerační procedury

a sauna.

Klíčová slova: basketbalová příprava, regenerace, regenerační postupy

Abstract

Title: Analysis of using regeneration means in the highest basketball

competition of women and older juniors in the Czech Republic

Objectives: The aim of this thesis was to analyse the form and frequency of doing

regeneration of basketball players who are playing basketball competition of

women and older juniors in the Czech Republic in the season 2009/2010.

Methods: I used method of quantitative analysis in this thesis. I have acquired

information from the questionnaire method. Respondents that were asked in

questionnaire research were players of basketball teams – extra league older

juniors and women league. These teams are playing the highest organized

competition in their categories in the Czech Republic in the season

2009/2010. Questionnaire contained 14 items. Four items were closed and ten

items were opened. Three of them had more possibilities of answers. Four

items were related to general information such as age of respondents, gaming

competition, how many minutes players played in game and how difficult was

their training. The others items found out the form and frequency of practising

regeneration´s methods.

Results: Questionnaire research dealt only with one item of regeneration and that was

biologic mean. According to the expectations, players in high frequency were

using massages and special nutrition supplements. The stretch exercises were

part of all training’s units. Water regeneration procedures and sauna were

rarely applied.

Keywords: Basketball preparation, regeneration, methods of regeneration
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Seznam použitých zkratek

ATP adenozintrifosfát

BCCA aminokyseliny

Ca++ kationt vápníku

CNS centrální nervová soustava

CP kreatinfosfát

ČBF Česká basketbalová federace

FIBA mezinárodní basketbalová federace

H+ kationt vodíku

LA kyselina mléčná

NBA National Basketball Association

pCO2 parciální tlak CO2

SCM sportovní centrum mládeže

S.E.T. koncept cvičení na závěsných lanech

STH somatotropní hormon

TJ tréninková jednotka
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1 Úvod

Basketbal byl vždy součástí mého života. Věnuji se mu již od mládí, nejprve jako hráčka,

později jako trenérka. Studium oboru „Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených“

bylo impulsem pro výběr tématu regenerace v diplomové práci. K mému rozhodnutí

nepochybně přispěl i fakt, že se na sport dívám jako fyzioterapeut i z trochu jiného

pohledu, než jenom jako trenér a hráč.

V současnosti je kladen obrovský důraz na specializaci a profesionalitu v jednotlivých

sportovních odvětvích. Regenerace však je většinou na posledním místě tréninkových

plánů.

Aplikace nejnovějších poznatků tohoto oboru do skutečného sportovního života je nejen

prostředkem k dosahování špičkových výkonů, ale také možností ochrany zdraví

sportovce. Ani v basketbalu by tomu nemělo být jinak.

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku regenerace v rovině obecné. Snažila

jsem se v daném rozsahu zodpovědět otázku, zda a případně k jakým změnám dochází při

a po zátěži u jedince podstupujícího sportovní trénink. Následně jsem zmapovala nejčastěji

využívané regenerační prostředky.

V empirické části jsem využila anketní šetření u basketbalových družstev dorostenecké

a ženské kategorie, na základě kterého jsem analyzovala přístup hráček k jednotlivým

regeneračním prostředkům. Cílem bylo zjistit a zhodnotit, jakým způsobem hráčky

k regeneraci přistupují.
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit a analyzovat formu a frekvenci provádění

regenerace u basketbalistek hrajících nejvyšší basketbalovou soutěže žen a starších

dorostenek v České republice v sezóně 2009/2010.

Úkoly:

1. Prostudovat literární prameny vztahující se k tématu práce

2. Pomocí vybraných diagnostických technik – anketního šetření – získat data

3. Zpracovat a utřídit získané poznatky a informace

4. Porovnat výsledky, přehledně je uspořádat, stanovit závěry diplomové práce

2.1 Hypotézy

2.1.1 Východiska pro hypotézy

Při formulaci hypotéz vycházím z následujících poznatků v teoretické části:

 regenerace je nezbytnou součástí tréninkového procesu;

 zařazením regeneračních postupů zhodnocujeme tréninkové zatížení

a umožňujeme aplikovat další zatížení;

 bez regeneračních postupů nelze počítat s dostatečným růstem výkonnosti;

 organismus sportovců, který není dostatečně regenerován, je náchylný ke zranění;

 existují rozdíly v zařazení a organizaci regeneračních programů v dorostenecké

kategorii a v kategorii žen v závislosti na vyšší profesionalizaci v ženské kategorii.

2.1.2 Formulace hypotéz

Hypotéza H1: Přepokládám, že regenerace bude součástí všech tréninkových jednotek.

Hypotéza H2: Předpokládám, že nejvíce využívanou metodou z fyzikálních prostředků

regenerace budou v obou kategoriích masáže.

Hypotéza H3: Předpokládám, že formu regenerace v dorostenecké kategorii bude určovat

převážně trenér.
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3 Historie basketbalu

První zmínky o hře podobné basketbalu máme z období Májů a Aztéků. Za počátek

současné podoby basketbalu je považován rok 1891, kdy ve státě Massachusetts na

univerzitě ve Springfieldu profesor J. Naismith upravil pravidla a vymyslel basketbal jako

hru, v níž neměla místo hrubost a která neměla být vůbec nudná jako dosavadní hodiny

gymnastiky. Hra získala značnou oblibu (Legrand, Rat, 2002).

V současnosti patří basketbal mezi nejoblíbenější a nejrozšířenější sporty světa.

Mezinárodní basketbalová federace FIBA, která vznikla v roce 1932 z potřeby převzít

kontrolu nad prudce živelným rozmachem basketbalu a z potřeby sjednotit jeho pravidla,

pořádá a organizuje celou řadu soutěží na úrovni klubů i národních mužstev, a to jak

z hlediska regionálního, tak celosvětového. Vedle této evropské asociace existuje NBA

(National Basketball Association). Ta je plně profesionální a je nejvyšší basketbalovou

ligou v Severní Americe a je považována za nejprestižnější basketbalovou soutěž na světě

(www.basketball.wz.cz).

V České republice soutěže vyhlašuje Česká basketbalová federace (ČBF). V soutěžích

startují družstva basketbalových klubů, oddílů tělovýchovných jednot a dalších subjektů

sdružených v ČBF. Federace organizuje dlouhodobé soutěže ve všech věkových

kategoriích od nejmladších minižáků a minižákyň po ligové soutěže mužů a žen. Nejvyšší

soutěží dorostenek a žen, kterých se má práce týká, je extraliga respektive ženská

basketbalová liga. V tomto ligovém ročníku 2009/2010 mají právo startovat v extralize

staršího dorostu hráčky narozené 1. 1. 1991 a mladší. V nejvyšší soutěži žen mohou

startovat hráčky narozené 31. 12. 1990 a starší. Podmínky startu ve vyšší věkové kategorii

pak upravují zvláštní pravidla (www.cbf.cz).

3.1 Fyziologie basketbalové zátěže

Melichna (1995) basketbal řadí do skupiny acyklických neperiodicky prováděných cvičení,

kde každá činnost (střelba, přihrávka, obrana) je samostatně ukončeným dějem. Návaznost

jednotlivých akcí není stereotypní, ale je podmíněna okamžitou herní situací. Je náročný na


[…]


4) Kolik v průměru odehrajete v jednom ligovém utkání minut?

(odhadni přibližně)

Dorost: Ženy:

pozn. pokud hraješ obě soutěže, napiš, prosím, odhadem oba časy.

Tento dotazník se týká regeneračních postupů v rámci vašeho tréninkového plánu.

Regenerace – zahrnuje veškeré biologické děje a činnosti organismu, které vedou

k plnému a pokud možno rychlému návratu všech tělesných i duševních sil, jejichž

vzájemná rovnováha byla nějakou předchozí činností narušena a posunuta do určitého

stupně únavy. Podstupuje jí zdravý jedinec a smyslem je urychlení zotavovacích procesů

a plánovitá likvidace únavy, jak akutní tak i chronické (Jansa, Dovalil (2007)).

5) Je regenerace součástí tréninkového plánu vašeho družstva?

a) ano, je

b) ano, ale každý řeší regeneraci individuálně

c) ne, není
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6) Regenerační postupy máte zařazeny

a) v každé TJ (tréninková jednotka)

b) jen mimo TJ

c) jen v některých TJ

7) Formu regenerace určuje

a) trenér

b) hráč

c) oba (trenér i hráč)

d) někdo jiný z realizačního týmu

8) Jaké regenerační postupy máte zařazeny v TJ (možno označit víc možností)

a) strečink

b) výběh na konci tréninku

c) balanční cvičení (nestabilní plochy, úseče)

d) speciální pitný režim

e) žádné

Z regeneračních postupů nejčastěji zařazuji

9) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete masáže?

a) po každé TJ

b) 1-2x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) méně než 1x měsíčně

e) nevyužívám

10) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete vodní regenerační

procedury (perlička, vířivka, koupele)?

a) po každé TJ

b) 1-2x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) méně než 1x měsíčně

e) nevyužívám
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11) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete saunu?

a) 1-2x týdně

b) 2-3x měsíčně

c) méně než 1x měsíčně

d) nevyužívám

12) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete plavání v bazénu?

a) 1-2x týdně

b) 2-3x měsíčně

c) méně než 1x měsíčně

d) nevyužívám

13) Užíváte speciální výživové doplňky? (možno označit víc možností)

a) vitamíny

b) minerály

c) nápoje

d) jídlo

14) Regeneraci vnímáte jako metodu, která? (možno označit víc možností)

a) pomáhá rychleji odstranit únavu

b) působí preventivně proti zranění

c) zvyšuje moji výkonnost

d) nemá vliv na moji výkonnost ani zdraví

Příloha 2

Formulář vyplněného dotazníku

DOTAZNÍK:

1) Věk (rok nar.): 1990

2) Soutěž (přesně dle ČBF)

Dorost: - Ženy: ŽBL

3) Kolik hodin týdně věnujete tréninku (+utkání) basketbalu: 18 hod.

4) Kolik v průměru odehrajete v jednom ligovém utkání minut?

(odhadni přibližně)

Dorost: - Ženy: 10 min.

pozn. pokud hraješ obě soutěže, napiš, prosím, odhadem oba časy.

Tento dotazník se týká regeneračních postupů v rámci vašeho tréninkového plánu.

Regenerace – zahrnuje veškeré biologické děje a činnosti organismu, které vedou

k plnému a pokud možno rychlému návratu všech tělesných i duševních sil, jejichž

vzájemná rovnováha byla nějakou předchozí činností narušena a posunuta do určitého

stupně únavy. Podstupuje jí zdravý jedinec a smyslem je urychlení zotavovacích procesů

a plánovitá likvidace únavy, jak akutní tak i chronické (Jansa, Dovalil (2007)).

5) Je regenerace součástí tréninkového plánu vašeho družstva?

a) ano, je

b) ano, ale každý řeší regeneraci individuálně

c) ne, není
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7) Regenerační postupy máme zařazeny

a) v každé TJ (tréninková jednotka)

b) jen mimo TJ

c) jen v některých TJ

6) Formu regenerace určuje:

a) trenér

b) hráč

c) oba (trenér i hráč)

d) někdo jiný z realizačního týmu

7) Jaké regenerační postupy máte zařazeny v TJ? (možno označit víc možností)

a) strečink

b) výběh na konci tréninku

c) balanční cvičení (nestabilní plochy, úseče)

d) speciální pitný režim

e) žádné

Z regeneračních postupů nejčastěji zařazuji

7) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete masáže?

a) po každé TJ

b) 1-2x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) méně než 1x měsíčně

e) nevyužívám

8) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete vodní regenerační

procedury? (perlička, vířivka, koupele)

a) po každé TJ

b) 1-2x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) méně než 1x měsíčně

e) nevyužívám
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8) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete saunu?

a) 1-2x týdně

b) 2-3x měsíčně

c) méně než 1x měsíčně

d) nevyužívám

9) V jaké frekvenci jako součást regenerace zařazujete plavání v bazénu?

a) 1-2x týdně

b) 2-3x měsíčně

c) méně než 1x měsíčně

d) nevyužívám

10) Užíváte speciální výživové doplňky? (možno označit víc možností)

a) vitamíny

b) minerály

c) nápoje

d) jídlo

11) Regeneraci vnímáte jako metodu, která? (možno označit víc možností)

a) pomáhá rychleji odstranit únavu

b) působí preventivně proti zranění

c) zvyšuje moji výkonnost

d) nemá vliv na moji výkonnost ani zdraví
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