Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Lucie Kožešníková

Název: Analýza využití regeneračních prostředků u nejvyšší basketbalové soutěže žen a starších dorostenek v České republice

Rozsah: 57 stran textu, 6 stran příloh

Literatura: 38 bibliografických citací , z toho 9 cizojazyčných, 4 internetové zdroje

Hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci zjišťovala a analyzovala formu a frekvenci provádění regenerace u hráček basketbalu v kategorii žen a starších dorostenek, které se účastní nejvyšší basketbalové soutěže v České republice v sezóně 2009/2010.

Teoretická část se stručně věnuje basketbalu a jeho nárokům na organizmus z fyziologického hlediska, podrobněji potom otázce regenerace – a to zejména formám, prostředkům a zásadám. K této části mám následující výhrady:

Abstrakt obsahuje řadu překlepů a nesprávných formulací (např.: „v práci jsem použila metodu kvantitativní analýzy“, otevřené x uzavřené položky). V překladu abstraktu do angličtiny nebyly vždy zvoleny vhodné výrazy.

Obsah je uveden v jiném formátu, než ostatní části práce a u jednotlivých kapitol jsou v elektronické verzi nesprávně označena čísla stránek.

Za nevhodně zvolený považuji název kapitoly Historie basketbalu.

Práce obsahuje gramatické chyby. V některých místech na sebe text jednotlivých odstavců nenavazuje a netvoří logicky uspořádaný celek. V některých případech jsou informace napsané velmi stručně a spíše připomínají výpisky, než text vědecké práce. Tato stručnost může mimo jiné zapříčinit špatnou interpretaci či nepochopení.

Praktická část obsahuje charakteristiku dotazovaného souboru, popis metody sběru dat a výsledky anketního šetření, které jsou následně diskutovány.

S přihlédnutím k volbě sledovaného vzorku, metodám sběru a analýze dat nelze pokládat získané výsledky za zobecnitelné. Poskytují spíše nastínění využívání regeneračních prostředků ve zvolené oblasti.

Odkazy na grafy v diskusi ne vždy zapadají do kontextu – např. „Pokud se najdou v rozpočtech finanční prostředky, pak další překážkou je časová náročnost pro hráčky (viz graf 11)“ na straně 62. Graf č. 11 vyjadřuje zařazení vodních regeneračních procedur do regeneračního programu (dorostenky).

Na několika místech textu se místo označení anketa objevuje slovo dotazník.

Za nedostatečný považuji počet literárních zdrojů. V některých případech byl jeden autor citován souvisle na několika stránkách. V kapitole diskuse postrádám více ostatních studií, se kterými by získané výsledky byly konfrontovány.

Závažné nedostatky spatřuji ve způsobu citace literatury – a to jak v textu, tak v referenčním seznamu.

Seznam použité literatury není řazen abecedně. Práce obsahuje bibliograficky seznam obsahující literaturu, která není použita v textu. V seznamu literatury je sice možné uvést i publikaci, kterou autor použil - aniž by na ni v textu odkazoval (například literaturu metodologického charakteru). Toho lze však využít výjimečně a rozhodně ne v takovém rozsahu, jaký je v této práci.

Dále je v textu možno nalézt citace, které nejsou uvedeny v seznamu: Bartůňková (1996), Kyalová, Matoušková (1996), Janošdeák (1976).

Seznam naopak obsahuje reference, které nejsou uvedeny v textu: Bartůňková 2006, www.fiba.com.

Problematiku regenerace (nejen) u vrcholových sportovců považuji za aktuální téma, které si zaslouží pozornost. Autorka prokázala samostatnost a schopnost vyhledat relevantní zdroje k napsání diplomové práce. Při jejich zpracování a interpretaci je možno nalézt rezervy, které by však neměly zakrýt přínos této práce. Přes své výhrady souhlasím s předložením této diplomové práce k obhajobě.

V Praze dne 30. dubna 2010

Mgr. Eva Prokešová